MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO DO CURSO DE LICENCIATURA EM CIÊNCIAS SOCIAIS - LARANJEIRAS DO SUL

ATA DE COLEGIADO Nº 4/2023 - CCLCS - LS (10.42.09.14)

 23205.034602/2023-64Nº do Protocolo:
Laranjeiras Do Sul-PR, 05 de novembro de 2023.

ATA DA 4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2023 DO COLEGIADO DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO EM
CIÊNCIAS SOCIAIS – BACHARELADO/LICENCIATURA

 Aos doze dias do mês de julho de dois mil e vinte e três, às catorze horas e trinta minutos, em formato
híbrido, no laboratório de Ciências Humanas – Bloco 3, sala 104 e por videoconferência pela plataforma

   Webex foi realizada a quarta reunião ordinária do Colegiado dos Cursos de Ciências Sociais –
   Bacharelado e Licenciatura, presidida pela Coordenadora dos cursos, Siomara Aparecida Marques.

   Fizeram-se presentes de forma presencial os docentes Cristiano Augusto Durat, Felipe Mattos
  Monteiro, Fernanda Marcon, Mariano Luiz Sanchez, Joaquim Gonçalves da Costa, o representante

discente Carlos Henrique Coelho dos Reis e secretariando a reunião o assistente em administração
da SEGEC Willian Nathanael Cartelli de Paula. Justificaram a ausência Fabio Pontarolo, Diego dos

 Santos, Regis Clemente da Costa e Marciane Maria Mendes. A professora Siomara apresentou a
  seguinte pauta: 1. Expediente: 1.1 Informes; 2. Ordem do dia: 2.1 Aprovação da Ata 03/2023; 2.2

Proposições do NDE para a reformulação do PPC - Bacharelado em Ciências Sociais. Após a
aprovação da pauta, o Colegiado passou a tratar: 1. Expediente: 1.1 Informes: a coordenadora
informou que será feita solicitação à DOP, por e-mail da Coordenação Acadêmica com anexos de jus
tificativas dos e-mails dos colegiados de cursos que não concluíram a reformulação do PPC, para

  entrega da primeira versão agosto, logo após o recesso. 2. Ordem do dia: 2.1 Aprovação da Ata 3/202
 3 do colegiado: a ata foi aprovada sem ressalvas. 2.2 Proposições do NDE para a reformulação do

PPC - Bacharelado em Ciências Sociais: A comissão do NDE informou que não conseguiu concluir a
reformulação do PPC porque faltam ainda os seguintes pontos a serem trabalhados: a) Curricularização
da extensão e cultura no PPC: redação de tópicos de extensão e cultura nas ementas de Ccrs mistos:
concluído; o NDE considerou para inserção de extensão e cultura no currículo, apenas componente
mistos e nas ACCs. Para estas ficou definido 70 horas que deverão ser computadas somente para as
atividades de extensão e cultura. b) Reformulação de componentes na Matriz: Propostas de inclusão /
exclusão/ reformulações de ementas / mudanças de fases dos Ccrs Específicos na Matriz: os
professores Mariano, Fernanda, Siomara e Felipe, fizeram contribuições na reformulação de
componentes que serão concluídos na próxima reunião do NDE. Na reunião foram discutidas algumas
propostas de CCRs: Economia política deixaria de ser obrigatória e passaria a ser optativa; História do
pensamento político clássico seria excluída da matriz; Sociologia rural deixaria de ser obrigatória e
passar a ser optativa; Cultura (ou Mídia) comunicação e sociedade: passa a ser ofertada em 2 créditos,
ao invés de 4, com mudança de fase de oferta; Sociologia do trabalho: passa a ser ofertada em 2
créditos, ao invés de 4, com mudança de fase de oferta; Pensamento social latino-americano: alteração
da fase de oferta; Inclusão das seguintes disciplinas optativas: Psicanálise e sociedade, Teorias da
dependência e Teorias do Estado capitalista. Para a reformulação de ementas, foi salientado a
necessidade de ajustar também objetivos, e atualizar as referências. A coordenadora informou, ainda,
que faltam ser concluídas as seguintes atividades: revisão do item 9 conforme o novo Regulamento da
Graduação, elaboração da tabela de equivalência – Anexo III, após conclusão da reformulação dos
componentes na Matriz, decisão sobre a redução da oferta de vagas: 30 / 25, ficando acordado que

 essa discussão será retomada na próxima reunião do Colegiado. Como encaminhamentos, após
análise e discussão do PPC pelo Colegiado dos itens apresentados pelo NDE, concluiu-se que há
necessidade de um prazo não muito extenso para finalização da reformulação do documento. O
Colegiado definiu como prazo de entrega do PPC à DOP, logo após o retorno do recesso, até a
primeira quinzena de setembro. Ainda, o colegiado decidiu pela formação de uma comissão de

 representação discente para indicação de lista de referências bibliográficas para a biblioteca. Não

   havendo nada mais a tratar, às 17 horas a reunião foi encerrada e eu, Willian Nathanael Cartelli de
Paula, Assistente em Administração da Secretaria Geral de Cursos do Campus Laranjeiras do Sul,
lavrei esta ata, que após aprovada será inserida no SIPAC e assinada digitalmente por mim e pela
Coordenadora dos cursos Siomara Aparecida Marques, na condição de Presidenta do Colegiado.
Laranjeiras do Sul, 12 de julho de 2023.

Willian Nathanael Cartelli de Paula

Siomara Aparecida Marques

(Assinado digitalmente em 06/11/2023 08:10)
SIOMARA APARECIDA MARQUES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ACAD - LS (10.42.09)

Matrícula: ###199#5

(Assinado digitalmente em 06/11/2023 09:35)
WILLIAN NATHANAEL CARTELLI DE PAULA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SEGEC - LS (10.42.09.23)

Matrícula: ###733#2

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp 4 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE COLEGIADO 05/11/2023 a3263bf904

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf